« Laudate eum in cymbalis ^{et} bene : sonantibus, laudate cum in cymbalis jubilationis : omnis spiritus laudet Dominum ». ALLELUIA.

³ Uno hinc verbo aliter atque apud Augustinum in Veronensi est ms. « Quoniam bene sensit Dominus » : nempe Augustinus certo certius legit « beneficit », quod liquet ex ejus enarratione. Sibi vero magis constat Veronensis liber, qui per « benevolentendi » verbum, quod hic atque alibi superius « beneplacitum esse » dicitur, quantum memini, continenter expressit. Cetera per cum Augustino consensu, « et exaltabit mansuetos in salute ». Tum altero ab hoc versu, « et franges acuta in manibus eorum. Ad faciendam vindictam in gentibus, objurgationes in populis. Ut alligant reges, etc. »

² Resonat vero manifestissime in Hebreo ¹³ « honor iste » : tacet e contrario verbum substantivum « est », quod adeo hic multo recitus pro demonstrativo pronomine debuit obolo pronotari. At scio quidem, ipsum pronomen aliquando pro verbo substantivo ponit, ut est Deuteronom. xxxii, 39, ¹³ « ego sum », pro « ego is » : proposito autem loco satis dico nativo ejus vocis significatu, quam ascertio ut. Re elian vera nullum hic obolum Palatin. ms. præponit. Verum et postremum verbum « Alleluia » injuria prætermittit.

Laudent nomen ejus in choro et tympano : in psalterio psallant ei.

³ Quia beneplacitum est Domino in populo suo : exaltabit mansuetos in salutem.

Exultabunt sancti in gloria [Ms. add. et] letabuntur in cubilibus suis.

Exaltationes Dei in fauibus eorum : et gladii accipites in manibus eorum.

Ad faciendam vindictam in nationibus, incipietis in populis.

Ad alligandos reges eorum in compedibus : et nobiles eorum in manicis ferreis.

Ut faciant in eis iudicium conscriptum : gloria hæc est omnibus sanctis ejus.

ALLELIA.

Laudate Dominum in sanctis ejus : laudate eum in firmamento [Ms. firmamentum] virtutis ejus.

Laudate eum in ⁴ potestatibus ejus : laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus.

Laudate eum in sono tube : laudate eum in psalterio et cithara.

Laudate eum in tympano et choro : laudate eum in chordis et organo.

Laudate eum in cymbalis bene sonantibus, laudate eum in cymbalis bene tinnientibus : omnis spiritus laudet Dominum.

LIBER PSALMORUM.

Explicitur psalmi David. ¹ Versus habent V. Deo gratias. Amen.

veterum testimonia adduximus. Neque porro Bermonem nostrum ita cum Martenio accipias, ut traditum voluerit psalterium Galliæ ac Germaniæ Ecclesiæ ab ipso tunc præsente Hieronymo : sed eam dedisse, dedisse etiam Hieronymum alteram interpretationem Romanæ, alteram Gallicanæ Ecclesiæ : quod hæc uni, illa alteri placuerit magis. Auctor porro est Sanctus Isidorus Hispaniensis Leandrum fratrem suum, predecessorneque in ejusdem Ecclesiæ cathedra « in toto duplice psalterio », Romano scilicet et Gallicano, « orationes edidisse ». Testatur et Sigebertus Gemblensis lib. de Script. eccl. cap. 84 de Einardo, quod « abbreviavit et ipse Gallicanum psalterium, quo nos Galli utimur, excerpens de illo omnes versus, verba orationis continentis ».

¹ Tot versus, nempe « quinque millia », numerarunt antiquitus in libro psalmorum. Consule prolegomena nostra, ubi de hujusmodi versuum divisionibus abunde satis disputatum est. MARY.

³ Legit Augustinus in virtutibus », subditque, « vel, ut alii interpretati sunt », in potentatibus: quod neque ipsum Veronensi antiquario probatur, sed « potestatibus », ut et mox « magnificentiæ », pro « magnitudinis ». In fine cum Augustino, « incybalis jubilationis », pro « bene tinnientibus ». Denique rursum ille de suo, « laudet eum », pro « Deum », sive, ut hic legitur, « Dominum ».

⁴ « Paucissimi », inquit Augustinus enarr. in Psalm. cv, « codices sunt (quod quidem in nullo Graecorum reperi, quos inspicere potui) qui habeant » Halleluja « in fine centesimi quinquagesimi psalmi ». Videsis quæ superius in fine Psalmi cxlvii ex eodem annotamus.

Jam vero, quando et liest per inane spatiū chartarē, placet hic coronidis loco testimonium Bernonis abbatis Augiensis ex epistola ms. ad Meginfridum penes Martenium de antiquis Ecclesiæ ritibus lib. iv, cap. 3, annectere. Auctor medie saeculo undecimo floruit; inque ea epistola de Hieronymo agens, versionum ejus, ut vocat, Gallicane et Romane usum per ea tempora extiterit luculentius omnibus exponit. Nondum vero innotuerat nobis, cum veterum aliorum testi-